РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	03
	»
	06
	20
	22

	№
	315-р

Об утверждении Порядка исполнения функций уполномоченного органа по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности

          В целях обеспечения реализации положений Закона Кемеровской области от 26.12.2013 № 142-ОЗ «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов в Кемеровской области» (в ред. от 24.12.2021 № 145-ОЗ), решения Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа от  24.02.2022  № 180-НА  «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности» администрация Юргинского муниципального округа постановляет:
           1. Утвердить Порядок исполнения функций уполномоченного органа по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, согласно приложению № 1.
    2. Контроль над исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Юргинского муниципального округа по экономическим вопросам, транспорту и связи К.А. Либец

       Глава Юргинского
       муниципального округа                                                       Д.К. Дадашов

Приложение №1
                                                                                                к распоряжению
                                                                                администрации Юргинского
                                                                                         муниципального округа
[bookmark: _GoBack]                                                                                             от   03.06.2022         № 315-р

Порядок
исполнения функций уполномоченного органа по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных актов, затрагивающих вопросы предпринимательской деятельности

          1. Порядок исполнения функций уполномоченного органа по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности  (далее - Порядок) разработан в целях обеспечения реализации положений Закона Кемеровской области от 26.12.2013 № 142-ОЗ «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов в Кемеровской области» (в ред. от 24.12.2021 № 145-ОЗ), решения Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа от  24.02.2022  № 180-НА  «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности».
          2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, Кемеровской области, а также в Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов Юргинского муниципального округа  и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденном решения Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа от  24.02. 2022  № 180-НА.

          3. Уполномоченным органом на проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов является  администрация Юргинского муниципального округа.

	Выполнение функций уполномоченного органа обеспечивается отделом по содействию развития предпринимательства администрации Юргинского муниципального округа.

         4. Отдел по содействию развитию предпринимательства администрации Юргинского муниципального округа:

          4.1. Принимает информацию о размещении органом – разработчиком уведомления о подготовке проекта нормативных правовых актов и проведении публичных консультаций.

         4.2. Обеспечивает прием  от органа-разработчика документов (проект акта, пояснительную записку к нему и  сводного отчета, согласно приложению №1 к настоящему порядку).

	  4.3. Осуществляет взаимодействие с структурными подразделениями администрации Юргинского муниципального округа в ходе рассмотрения представленных документов.

	4.4. Обеспечивает рассмотрение предоставленных документов.

	4.5. Подготавливает заключение (форма №3 к настоящему порядку) о наличии (отсутствии) в проекте нормативного правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов, предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и бюджета администрации Юргинского муниципального округа.

	4.6. Обеспечивает подписание и направление заключения разработчику проекта акта.

	4.7. Обеспечивает рассмотрение повторно направленного акта после его доработки.

	5. По запросу отдела по содействию и развитию предпринимательства структурные подразделения администрации Юргинского муниципального округа обеспечивают предоставление запрашиваемой информации в срок, указанный в запросе.

Приложение N 1
к Порядку проведения оценки
 регулирующего воздействия
проектов муниципальных
нормативных правовых актов
Юргинского муниципального округа,
 затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской
 и инвестиционной деятельности
Сводный отчет о проведении оценки регулирующего
воздействия

    1.  Наименование  проекта  муниципального  нормативного  правового акта
(далее - проект акта):
______________________________________________________________________
    2.   Адрес   размещения   уведомления   о  подготовке  проекта  акта  в
информационно-телекоммуникационной   сети   Интернет   (полный  электронный
адрес):
______________________________________________________________________
3. Разработчик проекта акта:

	Наименование

	Почтовый адрес

	Режим работы

4. Контакты ответственного лица:

	Ф.И.О.

	Должность

	Телефон

	Адрес электронной почты

    5.  Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ
регулирования:
______________________________________________________________________
    Оценка   негативных   эффектов,   возникающих   в   связи   с  наличием
рассматриваемой проблемы:
______________________________________________________________________
    6.   Цели  предлагаемого  регулирования  и  их  соответствие  принципам
правового регулирования:
______________________________________________________________________
    Действующие  нормативные  правовые  акты, поручения, другие решения, из
которых вытекает необходимость разработки проекта акта в данной области:
______________________________________________________________________
    7. Описание предлагаемого регулирования:
______________________________________________________________________
    7.1. Описание иных возможных способов решения проблемы:
______________________________________________________________________
   7.2. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:
______________________________________________________________________
   8.  Основные  группы  субъектов  предпринимательской  и  инвестиционной
деятельности,  иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты
предлагаемым правовым регулированием:
______________________________________________________________________

Оценка количества таких субъектов:
______________________________________________________________________
    9.  Новые  функции,  полномочия,  обязанности и права органов местного
самоуправления или сведения об их изменении, а также порядок их реализации:
______________________________________________________________________
    10.  Оценка  соответствующих  расходов  (возможных поступлений) бюджета
города
______________________________________________________________________
    11.   Новые   или  изменяющие  ранее  предусмотренные  обязанности  для
субъектов   предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности,  а  также
порядок организации их исполнения:
______________________________________________________________________
    12.  Оценка  расходов  субъектов  предпринимательской  и инвестиционной
деятельности,   связанных   с   необходимостью   соблюдения   установленных
обязанностей либо изменением содержания таких обязанностей:
______________________________________________________________________
    13.  Предполагаемая  дата вступления в силу проекта акта, необходимость
установления переходных положений (переходного периода):
______________________________________________________________________
    14. Сведения о результатах публичного обсуждения <1>:
сроки публичного обсуждения:
______________________________________________________________________

лица, организации, представившие предложения:
______________________________________________________________________

    <1>   Раздел   заполняется   после  завершения  публичного  обсуждения.
Прикладывается сводка предложений.

Приложение N 2
к Порядку проведения оценки
 регулирующего воздействия
проектов муниципальных
нормативных правовых актов
Юргинского муниципального округа,
 затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской
 и инвестиционной деятельности

СВОДКА ПРЕДЛОЖЕНИЙ

____________________________________________________________________
(наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта:_________________________________________________________

Сроки проведения публичного обсуждения:
____________________________________________________

	№
	Участник обсуждения
	Позиция участника обсуждения
	Мотивированное решение разработчика, в том числе о причинах отклонения

	Общее количество поступивших предложений

	Общее количество учтенных предложений

	Общее количество частично учтенных предложений

	Общее количество неучтенных предложений

__________________________ «__»____________ 20__ г.        ________________
    Ф.И.О. руководителя                           Дата                                       Подпись

Приложение N 3
к Порядку проведения оценки
 регулирующего воздействия
проектов муниципальных
нормативных правовых актов
Юргинского муниципального округа,
 затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской
 и инвестиционной деятельности

ФОРМА
заключения об оценке регулирующего воздействия

Бланк письма                                                                                           Наименование уполномоченного органа                                                             органа-разработчика ____________________________в соответствии с______________________________
    Наименование уполномоченного органа                                                                   (нормативный правовой акт, устанавливающий порядок
                                                                                                                                            проведения оценки регулирующего воздействия

(далее - Правила проведения оценки регулирующего воздействия) рассмотрел проект _____________________________________________________________________                         (наименование проекта нормативного правового акта

 (далее - проект акта), подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения ______________________________________________________________________ ______________________________________________________________________ (наименование субъекта правотворческой инициативы, направившего проект акта) и сообщает следующее. Проект акта направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения _____________________________________________________________________ (впервые/повторно)
1 ______________________________________________________________________ (информация о предшествующей подготовке заключения об оценке регулирующего воздействия проекта акта)

Органом-разработчиком проведены публичные обсуждения уведомления в сроки с _____________________ по ____________________, а также проекта акта
                         (дата начала и окончания публичного обсуждения)
и сводного отчета в сроки с ____________________ по ______________________
                                                          (дата начала и окончания публичного обсуждения)

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта акта размещена разработчиком на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: _____________________________________________________________________ ______________________________________________________________________         (полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет")

В ходе подготовки настоящего заключения __________________________ были проведены публичные консультации в сроки с ___________ по _______________ . 2                 (дата начала и окончания публичных консультаций) ______________________________________________________________________ _____________________________________________________________________ (краткие комментарии о проведенных публичных консультациях, включая обоснование необходимости их проведения, количества и состава участников, основной вывод)

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта акта с учетом информации, представленной разработчиком в сводном отчете,

 3 ______________________________________________сделаны следующие выводы (наименование уполномоченного органа) ______________________________________________________________________ (вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования) ______________________________________________________________________ (вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, а также бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации) ______________________________________________________________________ (обоснование выводов, а также иные замечания и предложения)

 Указание (при наличии) на приложения.

 _______________________ И.О.Фамилия
(подпись уполномоченного должностного лица)

--------------------------------

1 Указывается в случае направления органом-разработчиком проекта акта повторно. 2 Указывается в случае проведения публичных консультаций уполномоченным органом.
3 В случае если по результатам оценки регулирующего воздействия выявлено отсутствие положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджета субъекта Российской Федерации, о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования, и установлено наличие достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования, подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия после указания соответствующих выводов завершена и дальнейшего заполнения настоящей формы не требуется.